
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 89/2023 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul „Achiziționarea 

de microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul 

VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 09 iunie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul „Achiziționarea de 

microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

 - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 85 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ,,Microbuze electrice pentru 

elevi’’,  

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 6581/24.05.2023; 

- adresa Comunei Aita Mare nr. 986/2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6915/29.05.2023; 

- adresa orașului Baraolt nr. 9371/24.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6916/29.05.2023; 

- adresa Comunei Barcani nr. 8706/24.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6917/29.05.2023; 

- adresa Comunei Bățani nr. 1985/2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6920/29.05.2023; 

- adresa Comunei Belin nr. 1338/25.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr.  6921/29.05.2023; 

- adresa Comunei Bodoc nr. 3181/22.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6918/29.05/2023; 

- adresa Comunei Boroșneu Mare nr. 2119/24.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6919/29.05.2023; 

- adresa Comunei Brateș nr. 2254/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6948/29.05.2023; 



- adresa Comunei Catalina nr. 6581/23.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6922/29.05.2023; 

- adresa Comunei Cernat nr. 7767/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6923/29.05.2023; 

- adresa Comunei Chichiș nr. 3676/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6924/29.05.2023; 

- adresa orașului Covasna nr. 10.735/22.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6925/29.05.2023; 

- adresa Comunei Dobârlău nr. 4555/22.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6926/29.05.2023 

- adresa Comunei Estelnic nr. 1764/25.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6927/29.05.2023; 

- adresa Comunei Ghelința nr. 4827/22.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6928/29.05.2023; 

- adresa Comunei Ghidfalău nr. 2382/23.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6929/29.05.2023; 

- adresa Comunei Ilieni nr. 4630/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6931/29.05.2023; 

- adresa orașului Întorsura Buzăului nr. 18.995/31.05.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 7009/31.05.2023; 

- adresa Comunei Lemnia nr.1352.05.2023/, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6932/29.05.2023; 

- adresa Comunei Malnaș nr. 2968/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6933/29.05.2023; 

- adresa Comunei Mereni nr. 1275/26.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6934/29.05.2023; 

- adresa Comunei Micfalău nr. 2420/22.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6935/29.05.2023; 

- adresa Comunei Moacșa nr. 1.330/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6936/29.05.2023; 

- adresa Comunei Ojdula fn, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 6971/30.05.2023; 

- adresa Comunei Ozun nr. 6161/24.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6937/29.05.2023; 

- adresa Comunei Poian nr. 2668/22.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6938/29.05.2023; 

- adresa Comunei Reci nr. 3220/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6939/29.05.2023; 

- adresa Comunei Sânzieni nr. 4110/23.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6940/29.05.2023; 

- adresa Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 31599/26.05.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6997/30.05.2023; 

- adresa Comunei Sita Buzăului nr. 5050/23.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6941/29.05.2023; 



- adresa Municipiului Târgu Secuiesc nr. 11.420/24.05.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6942/29.05.2023; 

- adresa Comunei Turia nr. 2435/22.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6943/29.05.2023; 

- adresa Comunei Valea Crișului nr. 2904/22.05.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6944/29.05.2023; 

- adresa Comunei Vâlcele nr. 208/22.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6945/29.05.2023; 

- adresa Comunei Zagon nr. 4979/23.05.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 6947/29.05.2023; 

- adresa Comunei Zăbala nr. 2898/24.05.2023, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6946/29.05.2023; 

- adresa Școlii Gimnaziale Speciale - Sfântu Gheorghe nr. 1239/29.05.2023, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

6914/29.05.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Aita Mare nr. 44/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Baraolt nr. 57/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Barcani nr. 86/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bățanii Mari nr. 30/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Belin nr. 36/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bodoc nr. 46/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Boroșneu Mare nr. 33/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Brateș nr. 39/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cătălina nr. 42/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cernat nr. 41/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Chichiș nr. 33/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Covasna nr. 86/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dobârlău nr. 44/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Estelnic nr. 25/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 34/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghidfalău nr. 34/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Întorsura Buzăului nr. 70/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lemnia nr. 30/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Malnaș nr. 28/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Micfalău nr. 23/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Moacșa nr. 40/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ojdula nr. 34/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ozun nr. 57/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Poian nr. 27/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Reci nr. 54/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sânzieni nr. 22/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 206/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sita Buzăului nr. 47/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 118/2023; 

 



- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Turia nr. 28/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vâlcele nr. 25/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Valea Crișului nr. 41/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zăbala nr. 33/2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Zagon nr. 36/2023; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. c) și în temeiul art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna, cu proiectul „Achiziționarea de 

microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență. 

Art. 2. Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Județul 

Covasna și Municipiul Sfântu Gheorghe, Municipiul Târgu Secuiesc, orașul Baraolt, 

orașul Întorsura Buzăului, orașul Covasna și comunele Aita Mare, Barcani, Bățani, 

Belin, Bodoc, Boroșneu Mare, Brateș, Catalina, Cernat, Chichiș, Dobârlău, Estelnic, 

Ghelința, Ghidfalău, Ilieni, Lemnia, Malnaș, Mereni, Moacșa, Ojdula, Ozun, Poian, Reci, 

Sânzieni, Sita Buzăului, Turia, Vâlcele, Valea Crișului, Zăbala, Zagon, în calitate de 

parteneri, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă achiziționarea microbuzelor electrice cu o capacitate de 8 locuri 

pe scaune din care 1 loc pentru persoane cu dizabilități + 1 loc pentru conducătorul 

auto, microbuze electrice cu o capacitate de 16 locuri pe scaune din care 1 loc pentru 

persoane cu dizabilități + 1 loc pentru conducătorul auto și microbuze electrice cu o 

capacitate mai mare de 16 locuri pe scaune, din care 1 loc pentru persoane cu 

dizabilități + 1 loc pentru conducătorul auto, pentru transportul elevilor în scop 

educațional pentru unitățile administrativ-teritoriale partenere, precum și pentru Școala 

Gimnazială Specială – Sfântu Gheorghe până la concurența valorii totale a proiectului. 

Art. 4. Se aprobă valoarea maximă a proiectului „Achiziționarea de microbuze 

electrice pentru elevi în Județul Covasna”, în cuantum de 35.903.221,97 lei, cu TVA. 

Art. 5. (1) Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea și monitorizarea proiectului „Achiziționarea de microbuze electrice 

pentru elevi în Județul Covasna”. 

(2) Cheltuielile neeligibile ale proiectului vor fi asigurate din bugetul local al 

Județului Covasna, care ulterior vor fi recuperate proporțional de la unitățile 

administrativ-teritoriale partenere. 

Art. 6. Județul Covasna se angajează să asigure pe o durată de minimum 4 ani 

resursa umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzului, precum și 

costurile de alimentare pentru microbuzul electric ce se va achiziționa pentru Școala 

Gimnazială Specială – Sfântu Gheorghe. 

Art. 7. (1) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, director executiv al Direcției economice din 



cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

Acordului de parteneriat, prevăzut la art. 3. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze, în 

numele și pe seama Județului Covasna, cererea de finanțare, contractul de finanțare, 

precum și toate documentele aferente proiectului „Achiziționarea de microbuze 

electrice pentru elevi în Județul Covasna” și să reprezinte județul Covasna în relația cu 

Ministerul Educației, precum și cu terții. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 6, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 09 iunie 2023. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 
 


